



Faxe Naturråd

Postadresse:
Frederiksgade 9 - 4690 Haslev

Telefon 56203000

www.faxekommune.dk

Direkte 56 20 30 39
aplan@faxekommune.dk

Dato 23. juni 2023
j./sagsnr. 00.17.15-A30-886-10

Referat for møde den 6. juni 2023

Til stede:

Anne Planeta Etzerodt, Faxe Kommune
Line Moody Nielsen Faxe Kommune
Eli Jacobi Nielsen, Teknik- & Miljøudvalget
Lisette Lind Larsen, Teknik- & Miljøudvalget
Thomas Spange Olsen, Teknik- & Miljøudvalget
Søren Jensen, Dansk Sportsfiskerforbund
Iben Buhl, Dansk Sportsfiskerforbund
Ole Elbæk, Østdansk Landboforening
Poul Petersen, Friluftsrådet
Palle Ystrøm, Danmarks Naturfredningsforening

Dagsorden for møde

1. Velkommen til ekskursion og præsentation

Eli Jacobi Nielsen bød velkommen til dagens møde. Søren Jensen havde planlagt dagens ekskursion rundt i Strandparken, og gav en kort introduktion til projektet.

2. Bemærkninger til dagsorden

Der var ingen bemærkninger.

3. Rundtur og snak om projekt v. Slusen til Krusebækken

Søren Jensen fortalte om det restaureringsprojekt der er udført i Strandparken og i Krusebækken. Formålet med projekterne har bl.a. været, at forbedre de fysiske forhold i Krusebækken og dermed forbedre levestederne for plante- og dyrelivet i vandløbet.

Nede ved slusen fortæller Søren Jensen om det projekt, de har fået udarbejdet til forbedring af forholdene ud for kysten.



4. Ankomst til mødelokation og bemærkninger til sidste referat

Eli Jacobi Nielsen bød på mad og drikke. Samtidig blev der spurgt ind bemærkninger til det sidste referat. Der var ikke nogen.

5. Status på BNBO-områder

Palle Ystrøm fortalte, at de i Danmarks Naturfredningsforening er opmærksomme på fund af pesticidrester i drikkevandsboringer. Han spurgte ind til statussen i Faxe Kommune, og hvorvidt der er fundet spor af pesticidrester i drikkevandsboringerne i kommunen.

Eli Jacobi Nielsen anerkendte problemstillingen. Han fortalte, at der ham bekendt ikke er fundet spor af pesticidrester over grænseværdien i borerne. Det kan dog ikke udelukkes, at det kan blive et problem over tid, og det er derfor også noget vi skal være opmærksomme på.

Lisette Lind Larsen fortalte, at en undersøgelse havde vist at der er fundet pesticidrester i 14 drikkevandsboringer i kommunen. I ét af tilfældene var mængden over grænseværdien.

Ole Elbæk spurgte ind til hvor langt kommunen er i processen med at stoppe sprøjtning i BNBO-områder.

Line Moody Nielsen fortalte, at to af vandværkerne har indgået aftaler om enten braklægning eller sprøjtningssfri dyrkning. De andre vandværker afventer de opdaterede udpegninger, som vil udkomme i juli i år. Først herefter vil de lave de endelige aftaler. Dialogen med de enkelte lodsejere er dog allerede påbegyndt.

6. Naturprojekt på Præstø Fed

Palle Ystrøm spurgte ind til Faxe Kommunes involvering i projektet. I Danmarks Naturfredningsforening har de fået flere klager derudefra, bl.a. om at parkeringsplads skal rykkes. Her er de bekymrede for, om der skal fældes en masse træer. Generelt er de Danmarks Naturfredningsforening bekymrede for, at der sker en tivolisering af arealet.



Anne Planeta Etzerodt fortalte, at alle træerne bevares i forbindelse med etableringen af den nye parkeringsplads. Hun berettede derudover om biodiversitetsprojektet, der er foregået som et samarbejde mellem godsejeren og Butterfly Conservation Denmark. I projektet indgår der både græsning af både natur- og tidligere landbrugsarealer, oprensning og etablering af paddesøer og fjernelse af rynket rose. Faxe Kommune har kun været inde over projektet og give dispensationer, hvor det var nødvendigt.

Poul Petersen påpegede, at man skal holde for øje hvad der er vild natur i sådanne projekter. Han henledte til, om det ikke vil være mere naturligt, at lade naturen gå sin gang i stedet for at modificere den.

Thomas Spange Olsen spurgte ind til, hvorvidt projektet hører sammen med lavbundsprojektet ved Sivet.

Anne Planeta Etzerodt forklarede, at det ikke hænger sammen. Hun forklarede om problemerne med tilskudsordninger og ejendomsvurderinger i projektet.

7. Forslag til restaureringsforslag for kysten ved udløbet af Krusebæk

Søren Jensen viste en droneoverflyvning, der er foretaget langs kysten. Ud fra videoen berettedes der om tilstanden langs kysten, med fokus på bl.a. om, sandflugt, ophobning af fedtemøg (døde alger o.l), forsvunde høfder, manglende ålegræs og udledning af næringsrigt vand fra Faxe Å, som alt sammen forringer tilstanden af vandmiljøet ved kysten. PIV har fået udarbejdet et projektforslag til at forbedre tilstanden, men de vil ikke gå videre med projektet, hvis ikke kommunen melder klart ud, at vi indstillede på at gå ind i projektet. Projektet vil bl.a. medføre, at slusen ved Krusebækken skal nedlægges og at sandpumpningen skal ophøre.

Eli Jacobi Nielsen orienterede om, at sandfodringen foregår som et led i kystbeskyttelsen i området.

Lisette Lind Larsen spurgte ind til hvor fast projektet er, og om der ikke var nogle udfordringer/uklarheder i forhold til den specifikke udformning.



Søren Jensen forklarede, at det er her været nogle usikkerheder i forhold til at anlægge et rev i en fjord, da det er første gang. Dog vil projektet klart forbedre biodiversiteten i området. Projektet er så klart som det kan blive på nuværende tidspunkt, og er udarbejdet i samarbejde med DTU. Som nævnt vil de dog ikke gå videre med forundersøgelserne, før de har fået en tilbagemelding fra Faxe Kommune.

Lisette Lind Larsen orienterede om, at det vil der blive fulgt op på i vandløbsrådet.

8. Lavbundsprojekt ved Faxe Ladeplads

Anne Planeta Etzerodt fortalte om et nyt lavbundsprojekt omkring dele af Faxe Å og Lilleå. Vi har fået midler til projektet, og er nu i gang med lodsejerdialogen. Vi prøver at køre projektet anderledes end tidligere, hvor vi inddrager borgerne i projektet fra start. Der er derfor ikke lavet en forundersøgelse af projektet endnu. Vi har afholdt et enkelt lodsejermøde, hvor vi præsenterede projektet. Der var umiddelbart opbakning til, at der foretages en forundersøgelse.

Lisette Lind Larsen spurgte ind til om projektet vil få en påvirkning på de omkringliggende arealer, da der allerede er problemer med høj vandstand og oversvømmelser i området.

Søren Jensen spurgte også ind til, om man har afklaret om man får ”value for money” i projektet.

Anne Planeta forklarede, at både oversvømmelser og omkostningseffektiviteten vil blive afklaret i forundersøgelsen. Her vil man også kunne indbygge afværgeforanstaltninger hvor det er nødvendigt.

Anne orienterede kort om de andre lavbundsprojekter i kommunen, og hvor vi er i processen med dem.

9. Hasselmuskasser i Denderup Vænge og Svennerup Skov

Line Moody Nielsen orienterede om projektet med hasselmuskasser, som har stået på siden 2015. I år har vi sammen med Gisselfeld været ude og sætte ca. 50 kasser op i Denderup Vænge og ca. 8 kasser op i Svennerup Skov.



Både Ole Elbæk og Søren Jensen spurgte ind projektets formål, og om der er lavet en samlet oversigt over antallet af redefund i perioden.

Line Moody Nielsen og Anne Planeta svarede, at projektet bruges til at monitorere bestanden, og hvor vi forventer at hasselmusene findes i skovene. Det overblik kan bl.a. benyttes hvis der skal arbejdes videre med hasselmusbroen over Vordingborgvej. Vi har på nuværende tidspunkt ikke et samlet overblik over redefund, men det er taget til efterretning.

10. LIFE-projektet i Gammellung

Anne Planeta Etzerodt fortalte, at projektet er afsluttet i år, så der nu kun er arbejde med den løbende drift. Køerne er allerede kommet på græs, og vi arbejder på at få opdateret CHR-registret. Vi er opmærksomme på, at der er en masse debat om projektet på de sociale medier. Vi forsøger derfor, at oplyse om de objektive forhold derude.

Eli Jacobi Nielsen udtrykte, at det er ærgerligt at fokus er rykket fra det biodiversitetsformål, som er projektets hensigt.

11. Rydninger i Bagholt Mose

Line Moody fortalte om historikken for rydninger på arealet. Vi har lavet aftaler om fortsatte rydningerne i mosen i år, hvor der i større grad også vil være fokus på at tage tørst.

Anne Planeta Etzerodt supplerer med, at ønsket med den første rydning var, at det skulle suppleres med vandstandsstigninger i området. Vandstandsstigningerne skulle have været med til at holde opvækst nede. Det har dog vist sig, ikke at være helt lige til at ændre på vandstanden, grundet problemer med påvirkning på naboarealer og yderligere indløb af næringsrigt markvand. Det er dog noget vi stadig arbejder med.

12. Klimaplan 2020-2050, ved Faxe Kommune

Line Moody Nielsen orienterede om, at der er vedtaget en ny klimaplan. Denne indeholder bl.a. mål for udtagning af lavbundsgrunde og skovrejsning for både 2030 og 2050.

Ole Elbæk spurgte ind til om der ikke er nedsat et grønt klimaråd i Faxe Kommune hvor det behandles.

Thomas Spange Olsen fortalte at der nedsat et råd for grøn omstilling.



13. Næste møde

Der skal holdes et møde i efteråret uden ekskursion. Mødet sættes til tirsdag d. 31. oktober.

14. Eventuelt

Poul Petersen orienterede om, at der kommet et nyt adgangsprogram i Friluftsråder, som handler om, at folk skal kunne færdes i naturen uden at møde forhindringer.

Søren Jensen berettede om, at der på et stormøde hos DSF har der været en snak om hvordan politikere og råd bruger de input de kommer med. De savner at politikerne bruger deres råd, som efterhånden og bliver mere og mere konkrete og velunderbyggede.

Eli Jacobi fortalte, at politikerne i høj grad bruger deres inputs. Der kan dog være problemer med økonomi o.l., som gør at projekterne er svære at realisere.

Poul Petersen supplerede med, at der ofte mange forhold der skal varetages i projekterne, og man kan komme i konflikt med andre foreninger og organisation. Man skal huske at vise hensyn til hinanden, borgerne og kommunerne i den proces.

Thomas Spange Olsen supplerede med, at administrationen sørger for at foreningernes forslag kommer tilbage på rådhuset. Herefter forsøger politikerne efter bedste evne at få projekterne realiseret i forhold til økonomi og kommunens borgere.

15. Afrunding ved Eli Jacobi Nielsen

Eli Jacobi Nielsen afrundede mødet og takkede Søren Jensen for at arrangere dagens ekskursion.

